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Shenjtori i ditës

E Diel, 10 maj 2020 – Shenjtori i ditës.
KRISHTI U NGJALL!

E Diela e të Paralizuarit. Apostull Simeon Zelloti. Oshënar Laurenti. Dëshmorët 
Filadelfi, Alfiu, Kiprini.

– E Diela e të Paralizuarit –



E Diela III pas Pashkës i kushtohet shërimit të të paralizuarit prej Krishtit (Joani 5). 
Ky njeri u shërua nga Krishti ndërsa po priste që dikush ta zbriste në pellgun e ujit. 
Nëpërmjet Pagëzimit në Kishë, ne gjithashtu jemi shëruar dhe shpëtuar nga Krishti 
për jetën e amëshuar. Kështu, kjo ngjarje na tregon se edhe ne së bashku me 
ulokun duhet që “të mos mëkatojmë më që të mos na bëhet ndonjë gjë më e keqe” 
(Joani 5:14).

* * * * *

– Apostull Simeon Zelloti –

Sipas një tradite të vjetër, shën Simeon Zelloti ishte dhëndri në dasmën e Kanës së 
Galilesë, në të cilën Krishti bëri mrekullinë e tij të parë duke kthyer ujin në verë. 
Pasi pa këtë mrekulli, Simeoni besoi me gjithë zemër te Krishti dhe la gruan, 
shtëpinë, atdheun për të ndjekur Krishtin, Dhëndrin qiellor të çdo shpirti. Ditën e 
Pendikostisë, së bashku me apostujt e tjerë, mori dhuratën e Shpirtit të Shenjtë në 
formë gjuhe zjarri.

Atëherë, i mbushur me të vërtetë me “zell” hyjnor për shpëtimin e vëllezërve të tij, 
shkoi të predikojë Lajmin e mirë në Afrikë, ku ungjillëzoi gjithë Mauritaninë, Libinë. 
Thuhet të ketë arritur deri në Britaninë e Madhe, ku ndriçoi shumë paganë me anë 
të predikimit të tij. U kryqëzua nga idhujtarët, ashtu si Krishti dhe u varros në po 
atë vend, që të bëhej farë për përhapjen e Krishterimit.

 



 





 

— facebook.com/koash1991

https://www.facebook.com/koash1991/posts/1557149521126727

